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چقدر کارت بانکی داریم؟
مانده انواع کارت های بانکی در کشور تا پایان خردادماه سال جاری، از ۴۲۰ 
میلیون عدد گذشته است.به گزارش ایسنا، مانده کارت های بانکی صادر شده 
بانک ها تا پایان خرداد امسال حاکی از آن است که در حال حاضر معادل ۴۲۰ 
میلیون و ۳۵۵ هزار و ۹۵۳ عدد کارت بانکی در قالب کارت برداشت، اعتباری، 
هدیه و کارت پول الکترونیک در کشور وجود دارد.در این زمینه، بررسی آمار 
بانک مرکزی نشــان می دهد که بانک ملی با صدور انواع کارت بانکی در رده 

نخست صدور انواع کارت بانکی قرار دارد.
همچنین، تا پایان خردادماه سال جاری بالغ بر ۲۷۲ میلیون و ۹۸۶ هزار و 
۹۶۵ عدد کارت بانکی از نوع برداشت در کشور وجود دارد که بانک ملی ایران 
با تعداد ۴۸ میلیون و ۹۶۱ هزار و ۱۵۳ کارت، بیشترین صدور کارت برداشت 

در میان بانک ها و موسسات اعتباری کشور را داشته است.
بانک هــای صادرات، ملت و ســپه در رده های بعدی قــرار دارند و بانک 
خاورمیانه کمترین تعداد کارت برداشــت را در شبکه بانکی صادر کرده است.
عــلاوه بر این، طبق آخرین اعلام بانــک مرکزی معادل چهار میلیون و ۳۰۴ 
هزار و ۳۴۶ عدد کارت بانکی از نوع اعتباری در شــبکه بانکی وجود دارد که 
بانک ملت بــا تعداد یک میلیون و ۱۷۸ هزار و ۵۶۷ عدد کارت، بیشــترین 
صدور کارت اعتباری در میان بانک ها و موسســات مالی و اعتباری کشور را 

داشته است.
از سوی دیگر، این آمار نشان می دهد که ۱۴۰ میلیون و ۸۴۰ هزار و ۶۲۰ 
عدد کارت خرید یا هدیه در ســطح کشور توسط شبکه بانکی وجود دارد که 
بانــک ملی ایران با صدور ۳۷ میلیون و ۱۷۶ هــزار و ۷۴۹ عدد کارت هدیه 
در رتبه نخســت این جدول قرار گرفته و پس از آن نیز بانک های پارسیان و 
ملت قرار دارند.همچنین، معادل دو میلیون و ۲۲۴ هزار و ۲۲ عدد کارت پول 
الکترونیک نیز تا پایان خردادماه ســال جاری در کشور وجود دارد که عمده 

بازار کارت پول الکترونیک در اختیار بانک ملت است.

آغاز کاهش سود بین بانکی
در حالی که روند افزایشــی ســود بین بانکی صدای مخالفت فعالان بازار 
سرمایه را بلند کرد و در جلسه بورسی ها با بانکی ها، بر کنترل این سود تاکید 
شد، در حال حاضر روند کاهشی این نرخ آغاز و به ۲۱.۱۳ درصد رسیده است.
به گزارش ایســنا، در هفته های اخیر نرخ سود در بازار بین بانکی رکوردهای 
قابل توجهی را تجربه کرد و براساس آخرین اعلام بانک مرکزی در ۳۰ تیرماه 
سال جاری به ۲۱.۳۱ درصد رسید است.این رقم که بالاترین عدد ثبت شده 
از این سود از بهمن ســال ۱۳۹۹ تاکنون است، با واکنش های منفی فعالان 
بازار سرمایه مواجه شد، زیرا به اعتقاد کارشناسان، افزایش نرخ بهره بین بانکی 
هزینه تامین کسری منابع بانک ها را افزایش می دهد و بانک ها حاضر می شوند 
با نرخ های بالاتری به ســپرده گذارها ســود پرداخت کنند تا کسری خود را 

جبران کنند.
ایــن موضوع، جذابیت بانک ها برای ســرمایه گذاری را بالا می برد و  تاثیر 
مهمی در حرکت نقدینگی از بازار ســرمایه به بانک ها دارد.در واکنش به روند 
افزایشی سود بین بانکی، جلســه ای با حضور رئیس بانک مرکزی و سازمان 
بورس برگزار شــد که در آن بر کنترل ســود بین بانکی تاکید شد.همچنین، 
عباس حســینی - معاون امور بانکــی وزیر اقتصاد - در ایــن باره گفته که 
سیاســتی مبنی برای افزایش نرخ ســود بین بانکی وجود ندارد و این نرخ به 
ســرعت تعدیل و منطقی می شود.بنابراین، سیاســتگذار بر کاهش سود بین 
بانکی در روزهای آتی تصمیم گرفت که در این زمینه، رئیس سازمان بورس 
به ایسنا اعلام کرد که روند صعودی نرخ سود بین بانکی متوقف می شود و نرخ 
این سود به زیر ۲۰.۵ درصد می رسد.در این بین، بررسی جدیدترین تغییرات 
نرخ ســود در بازار بین بانکی حاکی از آن است که روند کاهشی نرخ سود در 

این بازار آغاز شده و بهره بین بانکی به ۲۱.۱۳ درصد رسیده است.

اعطای 42 هزار فقره تسهیلات توسط بانک سپه 
در تیرماه

۴۲ هزار فقره تســهیلات تکلیفی توســط بانک در حوزه های فرزندآوری، 
ازدواج، وام بدون ضامن و قرض الحســنه خوداشــتغالی کمیته امداد امام)ره( 
و قرض الحســنه خوداشــتغالی بهزیســتی پرداخت شــد. به گزارش پایگاه 
اطلاع رسانی بانک سپه؛ این بانک، در راستای همراهی با سیاست های دولت 
محترم و اجرای تکالیف ابلاغی از ســوی بانک مرکزی، درتیرماه سال جاری 
نســبت به پرداخت ۱۰ هزار و سیصد و پنجاه و نه فقره تسهیلات فرزندآوری 
بــه مبلغ بیش از ۴ هــزار میلیارد ریال اقدام و مدیرعامل بانک ســپه نیز به 
تمامی شعب بانک در سراسر کشور ابلاغ کرده که نسبت به تسریع در تکمیل 

پرونده و  پرداخت تسهیلات فرزندآوری به مشمولان این طرح اقدام کنند.
بانک ســپه برای حمایت از بخش های مختلف اقتصادی و تولیدکنندگان 
واقعــی نیز با پرداخت مبلغ ۸ هزار و هفتاد و ســه میلیارد ریال تســهیلات 
بــرای نزدیک به ۲۱ هــزار و ۷۱۴ فقره پرونده، تســهیلات بدون ضامن به 
شرکت ها و اشخاص صاحب کســب وکار در تیرماه سال جاری پرداخت کرد 
تا گامی ارزشــمند در تحقق رشد اقتصادی کشــور برداشته باشد.این بانک از 
ابتدای سال جاری نیز با پرداخت ۱۱ هزار و ششصد و نود و دو میلیارد ریال 
تســهیلات قرض الحســنه ازدواج با کارمزد ۴ درصد به هشت هزار و پانصد 
زوج جوان تازه ازدواج کرده، همچنان در زمینه پرداخت تســهیلات براساس 
ســهمیه، نرخ مصوب و دریافت وثیقه طبق ضوابط و مقررات اعلام شــده در 

بودجه سنواتی، در زمره بانک های برتر کشور قرار دارد.
اختصاص یک هزارو ۲۰۴ میلیارد ریــال به یک هزار و ۴۲۰ فقره پرونده 
تســهیلاتی قرض الحســنه خوداشــتغالی  به مددجویان کمیته امداد امام 
خمینی)ره( و نیز اختصاص ۱۶۵ میلیارد ریال به یکصد و هشتاد و پنج فقره 
پرونده تسهیلاتی قرض الحسنه خوداشتغالی به مددجویان بهزیستی از جمله 
اقدامات حمایتی از واحدهای تولیدی و رفع نیازهای تسهیلاتی خرد مشتریان 

بانک سپه بوده است.

هزینه وام مسکن کاهش یافت
بررسی ها نشان می دهد که هزینه وام مسکن نسبت به حدود ۱۰ روز قبل 
کاهشی بوده است، با این حال زوج های تهرانی برای اخذ این وام باید بیش از 

۱۳۴ میلیون تومان پرداخت کنند.
به گزارش ایسنا، بررسی آخرین وضعیت قیمت اوراق مسکن نشان می دهد 
که هر برگ اوراق وام مســکن )تسه(  در فروردین ماه ۱۳۷ هزار و ۹۰۰، در 
اردیبهشــت ماه ۱۳۸ هزار  و در خردادماه نیز ۱۴۱ هزار و۸۰۰ تومان قیمت 
دارند. هر برگ اوراق تسهیلات مسکن بانک مسکن در تیر سال گذشته ۱۴۲ 
هزار و ۸۰۰، در مرداد ســال گذشــته ۱۳۹ هزار و ۸۰۰  و در شهریور سال 
گذشته با قیمت ۱۳۷ هزار و ۸۰۰ تومان داد و ستد می شود. این اوراق در ماه 
مهر ســال گذشته ۱۳۸ هزار تومان، در آبان ماه ۱۳۹ هزار تومان و در آذرماه 
۱۴۰ هزار و ۹۰۰ تومان قیمت داشتند.اوراق تسهیلات مسکن در دی  و بهمن 
سال گذشــته نیز با قیمت های ۱۳۸ هزار و ۷۰۰ و ۱۳۹ هزار و ۸۰۰  تومان 
معامله می شود. این اوراق در فروردین ماه سال جاری ۱۳۹ هزار و ۶۰۰ تومان 

قیمت دارد که این گزارش بر اساس همین قیمت نوشته شده است.
بر این اســاس، مجردهای ســاکن تهران می توانند تا ۲۸۰ میلیون تومان 
تسهیلات دریافت کنند که شامل ۲۰۰ میلیون تومان تسهیلات خرید مسکن 
و ۸۰ میلیون تومان وام جعاله می شود؛ لذا برای دریافت ۲۰۰ میلیون تومان 
وام باید ۴۰۰ برگه تسهیلات مسکن خریداری کنند که هزینه این تعداد اوراق 
با تسه ۱۳۹ هزار و ۶۰۰، ۵۵ میلیون و۸۴۰ هزار تومان می شود. همچنین با 
در نظر گرفتن ۸۰ میلیون تومان وام جعاله که برای آن باید ۱۶۰ ورق به مبلغ 
۲۲ میلیــون و ۳۳۶هزار تومان خریداری کنند، مجموع هزینه خرید اوراق به 

۷۸ میلیون و ۱۷۶ هزار تومان می رسد.
زوج های تهرانی نیز بر همین اساس می توانند تا سقف ۴۸۰ میلیون تومان 
شامل ۲۰۰ میلیون تومان تسهیلات خرید مسکن برای هر نفر و ۸۰ میلیون 
تومــان وام جعاله دریافت کنند؛ بنابراین زوجین باید ۸۰۰ برگه تســهیلات 
مسکن خریداری کنند که هزینه آن ۱۱۱ میلیون و ۶۸۰ هزار تومان می شود 
که همراه با هزینه ۲۲ میلیون و۳۳۶ هزار تومانی وام جعاله که برای آن باید 
۱۶۰ ورق تســهیلات مســکن خریداری کنند، در مجموع باید ۱۳۴ میلیون 
و ۱۶ هزار تومان پرداخت کنند.ســقف این تســهیلات برای مراکز استان و 
شــهرهای با جمعیت بیــش از ۲۰۰ هزار نفر برای مجردهــا به ۱۶۰ و برای 
زوجین به ۳۲۰ میلیون تومان رسیده است که با توجه به اینکه مجردها باید 
۳۲۰ و متاهل های ســاکن این شــهرها نیز باید ۶۴۰ برگه تسهیلات مسکن 
خریــداری کنند، مجردها باید ۴۴ میلیــون و ۶۷۲ و و متاهل ها نیز باید ۸۹ 

میلیون و ۳۴۴ هزار تومان پرداخت کنند.

بانک و بیمه

لازم به یادآوری است که عادی سازی روابط 
بین اســرائیل و امارات متحده عربی بر اساس 
پیمان ابراهیم در ســال ۲۰۲۰، زمینه را برای 
افزایش همکاری اقتصادی بین هند و اسرائیل 
فراهم کرده و گروه منطقه ای هند، اســرائیل، 
امارات متحده عربی و ایالات متحده، موســوم 
به I۲U۲ که در ســال ۲۰۲۱ تاسیس شد، به 
عرصه ای بــرای تقویت ارتباط اقتصادی هند با 

امارات و اسرائیل تبدیل شده است.
به گزارش ایلنا، وزارت بنادر، کشــتیرانی و 
آبراهه های هند روزهای یکشنبه و دوشنبه هفته 
جاری در شهر بمبئی گردهمایی »روز چابهار« 
را بــا حضــور مقامات دولتــی و فعالان بخش 
خصوصی ایران و هند باعنوان »چابهار-پیوند به 
بازارهای آسیای میانه و ارتباط دهنده کریدور 
شــمال - جنوب« برگزار می کنــد تا اهمیت 
بزرگترین بندر اقیانوسی کشورمان را در کریدور 
موسوم به نوســتراک یا همان INSTC نشان 
دهد. اما عملکرد شــرکت هندی »آی پی جی 
ال« به عنوان اپراتور بندر شهید بهشتی و شکل 
گیری مسیرهای جدید برای انتقال بار از بنادر 
هندوستان به سوی روسیه، کشورهای آسیای 
میانه و اروپا و حتی افغانســتان نشــان دهنده 
تغییــر مواضع هند در خصــوص توافق چابهار 
است.شرکت آی پی جی ال IPGL هند پس 
از »توافق چابهار« بین ســه کشور ایران، هند و 
افغانستان وارد عرصه راهبری بندر چابهار شد و 
از اواخر ســال ۱۳۹۷ فعالیت رسمی خود را در 
بندر شهید بهشــتی آغاز کرد.  قرار بر این بود 
تا پس از ۲ ســال به شــرط تامین تجهیزات و 
سرمایه گذاری ۸۵ میلیون دلاری، قرارداد اصلی 
با شرکت هندی به مدت ده سال منعقد شود اما 
به دلیل بدعهدی های مکرر و خواســته شرکت 

هندی مبنی بر درج نــام دادگاه بین المللی در 
بند حل اختلافات، هنوز قرارداد در حالت موقتی 
ادامه دارد و وارد فاز ۱۰ ســاله نشده است.آنچه 
که وضعیت فعالیت اپراتــور هندی را در بندر 
شهید بهشتی نشــان می دهد این است که در 
همیــن مدت کوتاه در این شــرکت حداقل ۳ 
مدیر عامل تغییر کرده اند و سرمایه گذاری ۸۵ 
میلیون دلاری تکمیل نشــده و گفته می شود 
اپراتــور هندی تا انعقاد قرارد ۱۰ ســاله، اجازه 
اســتفاده از ۶ جرثقیل  ســاحلی وارد شده به 
چابهار را که ارزش آنها حدود ۲۵ میلیون دلار 
است، نمی دهد. اما از دیگر کوتاهی های هند در 
اجرای توافق چابهار، تغییر جهت برای ارســال 
بار از مســیرهایی به غیر از ایران است. قرار بر 

این بود که گندم اهدایی هند به افغانســتان از 
مســیر بندر چابهار انتقال داده شود و هر چند 
در دو ســال اول حضور شرکت ای پی جی ال 
در چابهار این قبیل محمولات از مســیر بندر 
شهید بهشتی به افغانســتان رسید اما از سال 
گذشته هند محموله های گندم اهدایی خود را 
از مسیر پاکستان به افغانستان ارسال می کند. 
در حالی که علاوه بر توافق چابهار، ایران با هند 
در طول بیش از ۲۰ سال گذشته توافق کریدور 
شــمال –جنوب را به امضا رسانده  و در شرایط 
فعلی بحران اوکراین، کریدور شــمال – جنوب 
می توانست مسیری باشد که هند را از بندر شهید 
بهشتی به روسیه متصل سازد اما هند تصمیم 
گرفت بار خود را از گرجستان و حتی چین به 

روسیه برســاند. از سوی دیگر، در شرایطی که 
عملکرد کانتینری بندر شــهید بهشتی چابهار 
به عنــوان یک شــاخص برای عبــور بارهای 
ترانزیتــی حاصل از بازارســازی اپراتور هندی 
به شــدت افت پیدا کرده، تازه ترین اقدام هند 
یعنی ورود به کریدور عرب- مِد است و آنگونه 
که سایت indiaseatradenews خبر داده، 
گروه آدانی هند با تشکیل یک کنسرسیومی  با 
شرکت اسرائیلی Gadot Group برنده مزایده 
خصوصی ســازی بندر حیفا به عنوان دومین 
بندر بزرگ سرزمین های اشــغالی شده است.

 Adani-Gadot در این مزایده، کنسرســیوم
موفق شد صد در صد سهام بندر حیفا را بدست 
آورد و کنترل آن را تا بیش از ۳۰ ســال آینده، 

یعنی سال ۲۰۵۴ در دست می گیرد.  به گفته 
رئیس و مدیر ارشــد اجرایی شرکت آدانی؛ این 
پیروزی چندین جنبه استراتژیک دارد و امکان 
حضور پررنگ تر در اســرائیل، به عنوان یکی از 
استراتژیک ترین شرکای هند را فراهم می کند 
و انتظار می رود که اسرائیل به نقطه اتصال هند 
به خاورمیانه و اروپا تبدیل شــود.بندر حیفا در  
شمال سرزمین های اشغالی و در نزدیکی شهر 
حیفا )سومین شهر بزرگ اسرائیل( واقع است 
که یک منطقه صنعتی اصلی به شمار می رود.   
با در اختیار گرفتن سهام بندر حیفا، آدانی هند 
ردپای خود را به حوزه بندری اروپا که شــامل 
منطقه سودآور مدیترانه است، گسترش خواهد 
داد و اسرائیل امنیت خود را با یکی از قطب های 
مهم جمعیتی و اقتصادی جهان یعنی هند پیوند 
می زند.لازم به یادآوری اســت که عادی سازی 
روابط بین اســرائیل و امارات متحده عربی بر 
اســاس پیمان ابراهیم در ســال ۲۰۲۰، زمینه 
را بــرای افزایش همکاری اقتصادی بین هند و 
اســرائیل را فراهم کرده و گروه منطقه ای هند، 
اسرائیل، امارات متحده عربی و ایالات متحده، 
موســوم به I۲U۲ که در سال ۲۰۲۱ تاسیس 
شد، به عرصه ای برای تقویت ارتباط اقتصادی 
هند با امارات و اسرائیل تبدیل شده است. حالا 
با تمام این حواشــی کــه از متن هم پررنگ تر 
شــده، باید دید که آیــا گردهمایی روز چابهار 
در بمبئی، فقط در راســتای بازخوانی تمایلات 
دیپلماتیک و تعارفات سیاسی ایران و هند برای 
توســعه همکاری های حمــل و نقلی و تجاری 
اســت یا با توجه به تغییرات نقشه های زنجیره 
تامین جهانی، به اقدامی عملی برای توسعه نقش 
چابهار در عرصه مبــادلات تجاری بین المللی 

خواهد انجامید.

I2U2 تقویت همکاری های هند و اسرائیل از کانال بندر حیفا در گروه

تغییر مسیر هند از چابهار به عرب-مد 

عضو هیات نماینــدگان اتاق بازرگانــی ایران می گوید 
مشکلاتی از زمان تاسیس وزارت صمت وجود داشته، باعث 
شــده بازرگانی داخلی و خارجــی ایران با معضلاتی جدی 
مواجه شود.خسرو فروغان گران سایه در گفت وگو با ایسنا، 
اظهار کرد: از حدود ۱۱ سال پیش که وزارت صمت از ادغام 
دو وزارتخانه تشــکیل شــد تا امروز، مشکلات مهمی باقی 
مانده که هیچ وزیری نیز توان برطرف کردن آنها را نداشته 
است. وزیر فعلی صمت، اولین فردی بود که ساختار دقیق 
این وزارتخانه را تعریف کرد اما با این وجود، همچنان بحث 
مسئولیت ها و اختیارات در حوزه های مختلف به جای خود 

باقی مانده است.
وی با بیان اینکه بازرگانی هرگــز در میان اولویت های 
اصلی وزارت صمت قرار نداشته است، تشریح کرد: با توجه 
به اهمیت موضوع تولید، وزرای صمت بخش مهمی از تمرکز 

خــود را بر روی این موضوع قــرار داده اند و همین موضوع 
باعث شــده حوزه مهم بازرگانی با بی توجهی مواجه شود. 
این در حالی اســت که بازرگانی ادامه تولید است و اگر ما 
این حوزه را ســامان ندهیم، تولید نیز با آسیب های جدی 
مواجه می شود.عضو اتاق بازرگانی ایران به مشکلاتی که در 
حوزه بازرگانی داخلی وجود دارد اشاره کرد و گفت: قاچاق 
در اقتصاد ایران به شدت رشد کرده و در سال های گذشته 
بخــش مهمی از بازارهای کالاهای داخلی را گرفته اســت. 
در برخی بازارها بیش از ۷۰ درصد ســهم بازار را کالاهای 
قاچاق به خود اختصاص داده اند و قاچاق نفس برخی بازارها 

را گرفته اســت. این وظیفه وزارت بازرگانی اســت که این 
معضل را مدیریت کند. بحــث قیمت گذاری کالاها، نحوه 
نظارت بر توزیع آنها، چگونگی حمایت از مردم و بســیاری 
از دیگر مســائل نیز به حوزه بازرگانی مرتبط است که در 
تمام سال های گذشته فراموش شده است.فروغان ادامه داد: 
در حوزه بازرگانی خارجی نیز صادرکنندگان ما سال هاست 
با مشــکلاتی درباره قوانین صادرات، نحوه بازگشــت ارز و 

استفاده از ظرفیت های بین المللی رو به رو هستند. 
از این رو قطعا با تفکیک وزارتخانه ها و تاســیس وزارت 
بازرگانی می توان انتظار داشــت که برخی از این مشکلات 

برطرف شوند.وی با بیان اینکه صرف تفکیک نمی تواند تمام 
مشــکلات را حل کند، توضیح داد: پیــش از تفکیک باید 
قوانین اجرایی به شــکل دقیق تعریف شوند. اینکه اجرای 
کدام سیاســت ها به وزارت بازرگانی منتقل می شود، نحوه 
جابجایی اموال، اســناد، کارمندان و حتی ســاختمان های 
وزارتخانه هــا چگونه خواهد بود موضوعات مهمی هســتند 
که اگر برای آنها چاره اندیشــی نشود، خود به معضلی بدل 

می شود که چند سال وقت کشور را می گیرد.
فروغان خاطرنشــان کــرد: انتظار مــی رود در صورتی 
که دولــت و مجلس در این زمینه بــه جمع بندی نهایی 
رســیده اند، با محوریت نهادهایی چون ســازمان برنامه و 
بودجه، مســیر این تفکیک به طور دقیق مشخص شود، تا 
به جای حل مشــکلات فعلی، بستر ایجاد مشکلات جدید 

فراهم نشود.

به نظر می رســد وضعیت برزخــی برجامی، در احتیاط 
معامله گــران در خرید و فروش دلار بــازار ارز بی اثر نبوده 
اســت.به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، سردرگمی در بازار 
ارز همچنان ادامــه دارد و هنوز هیچ پالس مثبتی به بازار 
داده نشده اســت که بتوان امید به ریزش قبمت ها داست.
اگرچه برآینــد بازار در کنار این فضا، چشــم انداز رشــد 
قیمت هــا را هم در روزهای آتــی نمی دهند و معامله گران 
اقتصاد دارند که بازارساز به گونه ای عمل می کند که جلوی 
ورود دلار بــه کانال جدید را بگیــرد.در این میان، به نظر 
می رســد وضعیت برزخی برجامی، در احتیاط معامله گران 
در خرید و فروش دلار بازار ارز بی اثر نبوده است.در روزهای 

گذشته برت مک گورک، مقام ارشد کاخ سفید مدعی شده 
بــود که احیای برجام در آینده نزدیک بعید اســت و کاخ 
سفید به دنبال اســتفاده از تحریم و انزوای اقتصادی علیه 
تهران اســت.این در حالی اســت که جان کربی هماهنگ 
کننده ارتباطات راهبردی شورای امنیت ملی کاخ سفید به 
ادعای مک گورک مبنی بر قصد دولت بایدن برای استفاده 
از تحریم ها و انزوای دیپلماتیک علیه تهران واکنش نشــان 
داد و گفت جو بایدن معتقد اســت برای دســتیابی به این 
هدف، دیپلماســی بهترین مســیر رو به جلو است.در عین 
حال، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در مقاله ای در 
روزنامه فایننشال تایمز اعلام کرد فرصت برای مصالحه های 

بیشتر بر سر مسائل مهم، به پایان رسیده است.اما بورل از 
متنی خبر داد که در آن، رفع تحریم ها و گام های هسته ای 
برای احیای برجام به تفصیل شــرح داده شــده اند.واکنش 
علی باقری، معاون سیاسی وزیر خارجه ایران و دیگر وزرای 
اتحادیــه اروپا هم به این گفته مثبت بود. حتی باقری کنی 
اعلام کرد ما نیز ایده هایی برای جمع بندی مذاکرات، هم از 
لحاظ شکلی و هم محتوایی، داریم که به اشتراک گذاشته 
خواهد شد.در این میان، اصغر سمیعی، رییس اسبق کانون 
صرافان در اظهارنظری تازه درباره شــرایط بازار ارز گفت: 
بازار ارز در دو هفته اخیر با نسبی همراه بود و شاهد وجود 
تلاطم های بسیار کم در این بازار بودیم.وی با تاکید بر اینکه 

طی چند روز گذشــته شاهد وجود نوسانات شدید در بازار 
ارز نبودیم، افــزود: زمانی می توان به وجود آرامش در بازار 
خوشبین بود که اختیار آن آرامش با مسوولان مربوطه باشد 
و اقداماتی انجام شود که باعث جلوگیری از نوسانات شود.

سمیعی به وضعیت بازار ارز در ایران اشاره کرد و ادامه داد: 
وجود تحریم های ظالمانه علیه بانک ها توسط آمریکا باعث 
شده است تا بانک ها نتوانند چندان اقدام اثرگذاری را نسبت 
به بازار ارز ایران انجام دهند.رییس اســبق کانون صرافان 
خاطرنشان کرد: از ســوی دیگر شبکه های صرافی توسط 
بانک مرکزی تحریم شــده است و شبکه صرافی ها قادر به 

ارائه توانایی های خود در این بازار نیستند.

عضو اتاق بازرگانی ایران:

قاچاق، نفس بازار را گرفته است

پیش بینی جالب رئیس اسبق کانون صرافان از قیمت ارز در بازار

سیگنال جدید مذاکرات برجام به قیمت دلار

وزیر راه و شهرســازی اظهار داشت: طبق گزارش 
رســمی دیوان که در ســایت این نهاد هــم بارگزاری 
شده، میزان پیشــرفت نهضت ملی مسکن در دولت 
قبل حدود ۸.۸ درصد بوده و همان پروژه را در دولت 
سیزدهم ادامه دادیم و امروز به مرحله تحویل رسیده 

است.
به گزارش ایلنا، رستم قاسمی در جمع خبرنگاران 
با بیان اینکه تــا پایان شــهریورماه ۱۰۰ هزار واحد 
نهضت ملی مســکن تحویل می شود، گفت: در پروژه 
مسکن نهضت ملی مسکن تعدادی از واحدها پیشرفت 
فیزیکی ۹۸ تا ۹۹ درصد دارند.وی در پاسخ به سوال 
ایلنا مبنی بر اینکه گفته می شــود این واحدها همان 

واحد های نهضت ملی مســکن دولت قبل هستند که 
قرار است تحویل متقاضیان شوند، گفت: طبق گزارش 
رســمی دیوان که در ســایت این نهاد هــم بارگزاری 
شده، میزان پیشــرفت نهضت ملی مسکن در دولت 
قبل حدود ۸.۸ درصد بوده و همان پروژه را در دولت 
سیزدهم ادامه دادیم و امروز به مرحله تحویل رسیده 

است.
وزیر راه و شهرســازی در پاسخ به سوال دیگر ایلنا 
مبنی بر اینکه میزان منابع صندوق ملی مســکن در 
حال حاضر چقدر است، گفت: فعلا هیچ پولی وارد این 
صندوق نشده  اســت اما به زودی منابع جدید تزریق 

خواهد شد و پولی در این صندوق نداریم.

طبــق آمار، در تیرماه ســال جــاری کهگیلویه و 
بویراحمد از بیشترین تورم سالانه با نرخ ۴۷.۶ درصد 
بین اســتان های کشور برخوردار بود.به گزارش ایسنا،  
در اعــلام اخیر مرکز آمار ایــران از تورم تیرماه، تورم 
نقطه به نقطه به  ۵۴ درصد و تورم ســالانه به ۴۰.۵ 
درصد افزایش یافتــه و تورم ماهانه با کاهش به  ۴.۶ 
درصد رسیده است.در تازه ترین گزارش منتشر شده 
دربــاره وضعیت تورم اســتان ها در تیــر ماه ۱۴۰۱، 
بیشــترین نرخ تورم ماهانه خانوارهای کشور مربوط 
به اســتان   همدان با ۷.۱ درصــد و کمترین نرخ تورم 
ماهانه مربوط به اســتان     گیلان با ۳.۳ درصد اســت.

همچنین  بیشــترین نرخ تورم نقطه به نقطه )تغییر 

شاخص نسبت ماه مشابه سال قبل( متعلق به استان 
آذربایجــان غربی با ۶۳.۹ درصد و کمترین آن مربوط 
به اســتان خوزســتان با ۴۷.۳ درصد است.بیشترین 
نرخ تورم دوازده ماهه مربوط به اســتان کهگیلویه و 
بویراحمد با نرخ ۴۷.۶ درصد و کمترین آن متعلق به 
استان  سیستان و بلوچستان با نرخ ۳۵.۴ درصد است.

بررسی تغییرات قیمت در استان ها نشان می دهد که 
بالاترین افزایش هزینه در »خوارکی ها، آشامیدنی ها و 
دخانیات«  مربوط به قزوین با متوسط  ۹۸.۳ درصد و 
البرز با ۹۷.۹ درصد بوده است. بوشهر با ۷۰.۵ درصد و 
خراسان جنوبی با ۷۰.۷ درصد کمترین افزایش هزینه 

را داشته اند.

تورم در استان های مختلف کشورصندوق ملی مسکن دولت خالی از پول

بازار انرژی

روند صعودی نفت متوقف می شود
نظرسنجی رویترز نشــان داد نگرانی از رکود و تشدید موج ابتلا به کووید 
در چین و کاهش تقاضا برای ســوخت که ریسک های عرضه را تحت الشعاع 
قرار می دهند، ممکن است روند صعودی قیمت نفت را متوقف کند.به گزارش 
ایســنا، در نظرسنجی رویترز از ۳۵ اقتصاددان و تحلیلگر، میانگین قیمت هر 
بشــکه نفت برنت در ســال میلادی جاری، ۱۰۵ دلار و ۷۵ سنت پیش بینی 
شــد که کمتر از پیش بینی ۱۰۶ دلار و ۸۲ ســنت در ژوئن بود و نخستین 
بازبینی نزولی قیمت نفت برنت در نظرسنجی ماهانه از آوریل است. میانگین 
قیمت هر بشکه نفت برنت از ابتدای سال میلادی جاری تاکنون، حدود ۱۰۵ 

دلار بوده است.
ادوارود مویا، تحلیلگر ارشد شرکت OANDA در این باره گفت: توجهات 
از اختلالات عرضه، به سمت نابودی تقاضا برای نفت به دلیل نگرانی ها از وقوع 
رکود اقتصاد جهانی، تغییر کرده اســت.پیش بینی رشد تقاضا برای امسال به 
۱.۴ تا ۲.۵ میلیون بشــکه در روز در مقایسه با ۲.۳ تا ۵ میلیون بشکه در روز 
در نظرسنجی قبلی کاهش داده شــد.تحلیلگران اظهار کردند: افزایش سریع 
نرخ های بهره توســط بانک های مرکزی بزرگ جهان به همراه محدودیت های 
سفر در چین که بزرگترین واردکننده نفت جهان است، دورنمای تقاضا برای 
نفت را تیره کرده اســت. با این حال، تحریم های غربی علیه نفت روســیه و 
محدود ماندن عرضه تولیدکنندگان اوپک پلاس، مانع افت بیشــتر قیمت ها 
خواهد شد.ماتئو شروود، تحلیلگر کالای واحد اطلاعات اکونومیست گفت: ما 
همچنان بر این باوریم که جنــگ در اوکراین و عرضه محدود، عامل افزایش 
قیمت ها در کوتاه مدت خواهد بود و نفت برنت تا پایان سال در محدوده ۱۰۰ 
تا ۱۲۰ دلار در هر بشــکه معامله خواهد شــد.میانگین قیمت هر بشکه نفت 
آمریکا در ســال میلادی جاری ۱۰۱ دلار و ۲۸ ســنت بوده که کمتر از ۱۰۲ 
دلار و ۸۲ سنت در ژوئن است.نشست بعدی اوپک و متحدامش سوم ماه اوت 
خواهد بود و به دقت از سوی بازار دنبال می شود زیرا مدت اجرای پیمان فعلی 
این تولیدکنندگان، در ماه ســپتامبر به پایان می رسد و آمریکا تولیدکنندگان 

این گروه را برای افزایش بیشــتر تولید تحت فشــار گذاشــته است.بر اساس 
گزارش رویترز، سورو ســرکار، تحلیلگر بانک DBS گفت: اوپک و آمریکا به 
صورت کلی ترجیــح می دهند به افزایش تولید در کوتاه مدت ادامه دهند اما 
در روند افزایش تولید محدودیت وجود دارد و بعید است رشد تولید، سریع تر 

از انتظارات بازار باشد.

آیا عربستان می تواند ۱۵ میلیون بشکه در روز 
نفت تولید کند؟

با آماده شدن گروه اوپک پلاس برای احیای کامل تولید فریز شده تا پایان 
ماه میلادی آینده، تحلیلگران و بازار نفت به دنبال پاســخ به پرسش میلیون 
دلاری هستند که در رمز و راز پوشیده شده است. عربستان سعودی واقعا چه 
میزان نفت می تواند تولید کند و مایل اســت چه میزان از ظرفیت مازاد تولید 
خود را استفاده کند؟به گزارش ایســنا، اکثر تحلیلگران می گویند بعید است 
عربســتان سعودی و امارات متحده عربی صرفنظر از اعمال فشار آمریکا برای 
تولید نفت بیشــتر، تمایلی به بهره برداری از ظرفیت مازاد تولید خود داشــته 
باشــند. ظرفیت مازاد تولید جهانی اندک، ضربه شوک های عرضه را شدیدتر 
خواهد کرد.اما رمز و رازی که ظرفیت واقعی تولید نفت عربســتان سعودی را 
احاطه کرده است، چندین دهه است در انتظار است تا برملا شود.پس از سفر 
جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا به خاورمیانه، مقامات آمریکایی ابراز امیدواری 
کردند که ســعودی ها و سایر تولیدکنندگان خاورمیانه اقدامات بیشتری برای 

افزایش تولید انجام خواهند داد.
 آموس هوچ اســتاین، مقام ارشــد وزارت خارجه آمریــکا در امور انرژی 
بین المللی در مصاحبه با شبکه ســی بی اس بدون ارائه توضیح، اظهار کرده 
بــود: ظرفیت مازاد تولید وجود دارد. فضا برای افزایش تولید نفت وجود دارد.
در ســال ۲۰۰۵ که شــبح به اوج رســیدن تولید نفت بر بازارهای نفت سایه 
افکنده بود، خود عربســتان ســعودی اطمینان داده بود که می تواند به مدت 
چندین دهه ۱۵ میلیون بشکه در روز نفت تولید کند.اما جدیدترین اطلاعاتی 

که از عربســتان سعودی به گوش می رسد این اســت که محمد بن سلمان، 
ولیعهد عربســتان ســعودی اوایل ماه میلادی جاری اعلام کرد: این کشــور 
ظرفیت بیشــتری برای افزایش تولید بالاتر از ۱۳ میلیون بشــکه در روز که 
وعده داده بود تا ســال ۲۰۲۷ خواهد داشت، ندارد.ولیعهد عربستان سعودی 
در نشســتی در جده که رئیس جمهور آمریکا هم در آن شرکت داشت، گفته 
بود: عربستان ســهم خود را در این خصوص ایفا خواهد کرد. وی اعلام کرده 
بود ظرفیت تولید به ۱۳ میلیون بشکه در روز افزایش پیدا خواهد کرد و پس 
از آن عربستان ســعودی ظرفیت بیشتری برای افزایش تولید نخواهد داشت.

به گفته وائل مهدی، تحلیلگر مالی، ممکن است این استدلال مطرح شود که 
عربستان سعودی ادعا کرد قادر است ۱۵ میلیون بشکه در روز نفت تولید کند 
تــا نگرانی های بازار و مهم تر از آن نگرانی های داخلی درباره به اوج رســیدن 

تولید جهانی و تولید آرامکوی سعودی را آرام کند.
 آرامکوی ســعودی در سال ۲۰۰۸ ناچار شد از خود در برابر این ادعاها که 
بحران نفتی ناشی از عدم ظرفیت مازاد تولید اوپک بوده است، دفاع کند. این 
شرکت در همین راســتا مدعی شد می تواند ظرفیت تولیدش را افزایش داده 
و تا پایان ســال ۲۰۰۹، حدود ۱۲.۵ میلیون بشکه در روز نفت تولید کند که 
این رقم بســیار بالاتر از سطح تولید فعلی آرامکو است. آرامکو مدعی شد اگر 
بازار نیاز داشــته باشــد، می تواند ظرفیت تولیدش را به ۱۵ میلیون بشکه در 

روز افزایش دهد.
علی نعیمی، وزیر نفت وقت عربستان سعودی در آن زمان گفته بود آرامکو 
می تواند با افزایش تولید در میادین نفتی خود، ۱۵ میلیون بشکه در روز نفت 
تولید کند. اما عربستان سعودی بعدا از این ادعا عقب نشینی و اعلام کرد این 
تنها یک ســناریوی پیشنهادی بوده و یک برنامه واقعی نیست. برنامه ها برای 
افزایش تولید در میادین خریص و الشیبه محقق شد اما به جای این که تولید 
کلی عربســتان ســعودی را افزایش دهد، ظرفیت تولید ۱۲ میلیون بشکه در 
روز این کشور را حفظ کرد.با در نظر گرفتن افت تولید در میادین دیگر، تنها 
میادین زولوف و سفانیه ماندند که می توانند تولید عربستان سعودی را به ۱۳ 

میلیون بشکه در روز برساند.


